муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 17 имени И.Л. Козыря

пос. Шаумянского»

09.04.
ПРИКАЗ

2025г. № 40#

Об усилении контроля за качеством и
безопасностью питания на
2024/2025 учебный год

В целях соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к организации
питания в соответствии СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения» и сохранения здоровья обучающихся, на основании приказа
управления образования администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края № 1257 от 08.04.2025г.

". . ..! ! ! '  |

■ 14 ' - I
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю директора по воспитательной работе Киселевой Г .В .:
1.1. Усилить контроль за организацией качественного и безопасного питания
обучающихся, в том числе за организацией горячего питания.
1.2. Осуществлять постоянный контроль за неукоснительным соблюдением
санитарных требований, в том числе:

за своевременным прохождением работниками пищеблока медосмотров и
обследование на наличие кишечных вирусов (норо-, рото-, астро- инфекций);

за своевременным (ежегодным) прохождением работниками
пищеблока профессиональной гигиенической подготовки;

; за наличием инвентаря для раздачи и порционирования блюд;
, за качеством мытья и обработки кухонной посуды;

: ; : j за наличием контрольных термометров в холодильном оборудовании и на
линии раздачи готовых блюд;

|. за наличием маркировочных ярлыков, в том числе на мясной, овощной
продукции;

условий хранения, сроков реализации пищевых
пищи, температурного режима скоропортящихся
приготовления блюд, обработки плодоовощной

Г за обеспечением
продуктов и готовой
продуктов, технологии
продукции;

за проведением осмотра работниками пищеблоков на наличие
гигиенических заболеваний кожи рук и открытых поверхностей тела, а также
признаков инфекционных заболеваний;

1 за недопущением к реализации пищевой продукции с признаками
недоброкачественности ' и не отвечающей условиям государственных

|

(муниципальных) контрактов.
1.4.• ; Не допускать поставки фальсифицированной продукции в

образовательные организации, а также контролировать качество поступающих в
образовательные организации продуктов питания с использованием
государственных систем «Меркурий» и «Честный знак».
1 .5J ; Не допускать приемку продуктов питания для организации питания
обучающихся и воспитанников без наличия ветеринарных сертификатов и
товаросопроводительной документации.
1.6. ' Обеспечить контроль за размещением меню на официальном сайте
шкблы, в том числе на сайте ФЦМПО (федеральный центр мониторинга питания
обучающихся) в личном кабинете общеобразовательного учреждения.
1.7. Контролировать соблюдение сроков размещения в единой
информационной системе в сфере закупок информации о заключенных
контрактах на оказание услуг по организации питания.
1.8. Усилить контроль за реализацией буфетной продукции, исключив продажу
в школе товаров, не предусмотренных утвержденным ассортиментным
перечнем.
1.9. :Систематически анализировать мероприятия по контролю за качеством
организации питания.
1.10. Принять дополнительные меры, направленные на повышение процента

!охвата школьников горячим питанием.
1.11. Проводить административные совещания, обсуждение отчетов комиссии
по контролю за организацией и качеством питания обучающихся с участием
родительского контроля.
1.12. Активизировать работу родительского контроля за организацией и
качеством питания обучающихся, в части дегустации готовых блюд школьного
питания.
1.13. Продолжить совместно с родительским контролем информационно
разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными
представителями), направленную на формирование культуры здорового питания
и здорового образа жизни.
1.14. |Регулярно обновлять информацию на тематических стендах, а также
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(не менее 1-го раза в месяц).
1.15. Систематически проводить опрос обучающихся и их родителей (законных
представителей) об удовлетворенности качеством и организацией школьного
питания. Пропагандировать через средства массовой информации правильное
питание, как составную часть здорового образа жизни.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.